

2017-09-28

Diarienummer: Ä 2017-1057

Miljö- och energidepartementet

Remissvar Laponiaförvaltningen - en utvärdering

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas. Vi bidrar till genomförandet av regeringens nationella strategi för regional hållbar tillväxt och attraktionskraft, till exempel genom uppdraget ”stärkt lokal attraktionskraft”. Myndigheten har dessutom ett särskilt ansvar för frågor som rör turism och besöksnäring. Remissvaret är skrivet utifrån dessa utgångspunkter.

Tillväxtverket delar i stort de slutsatser som framkommer i utvärderingen. Utifrån vårt sektorsansvar vill vi särskilt lyfta två delar som vi anser vara en förutsättning för att långsiktigt lyckas med förvaltningen och för att få en förbättrad legitimitet som främjar den lokala utvecklingen.

Konsensus versus representativitet i den lokala förvaltningsmodellen

Utvärderingen framhåller styrkan i det konsensusförfarande som används i förvaltningsmodellen för världsarvet Laponia.

Olika intressen behöver balanseras i förvaltningen för att säkerställa en hållbar utveckling av världsarvet. Tillväxtverket anser därför är det viktigt att på sikt hitta en form i förvaltningen där även besöksnäringen och friluftslivets intressen finns representerade. Utvärderingen pekar ut svårigheten att hitta lämplig representant för friluftslivet. Tillväxtverket föreslår att Länsstyrelsens eller någon av kommunernas friluftssamordnare kan fungera som representant för friluftslivet.

Genom våra erfarenheter av arbetet med hållbar destinationsutveckling anser vi att den fortsatta förvaltningen av Laponia bör utvecklas tillsammans med besöksnäringen och friluftslivet som ett led i att skapa hållbara destinationer och besöksmål.

Att motverka konflikter genom styrning av besöksströmmar

Naturturism är en globalt växande trend, efterfrågan på naturupplevelser ökar och Sverige attraherar besökare i hög utsträckning just på grund av landets natur. En attraktiv och långsiktigt tillgänglig naturmiljö är helt avgörande för att kunna driva företag inom naturturism och naturbaserade upplevelser. Företagen är beroende av att naturen förvaltas på ett professionellt och hållbart sätt.

Tillväxtverket föreslår Laponiaförvaltningen, som ett led i att bättre möta och tillvara ta olika gruppers behov i och i anslutning till området, att tillämpa någon form av mer detaljerad planeringsmodell. Till exempel genom så kallad zonerings skulle olika intressen och behov kunna tillgodoses. Med en mer aktivt styrande förvaltning kan behoven hos turism och friluftsliv utvecklas i samklang med rennäringens behov.

Beslut i detta ärende har fattats av avdelningschef Lars Wikström.
Maria Engström har varit föredragande. I handläggningen har också enhetschef Åsa
Bjelkeby och Christina Rådelius deltagit.

Lars Wikström

Maria Engström